MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

 CENTRO DE EDUCAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS

EM REDE
MESTRADO PROFISSIONAL EM TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS EM

REDE

COLEGIADO PPGTER
ATA N. 147/2023

001
002
003
004
005
006
007
008
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028
029
030
031
032
033
034

Aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte três,
às dez horas, via plataforma de videoconferência Google Meet, no link
de  acesso:  https://meet.google.com/btn-riju-wvn, reuniram-se  os
seguintes membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Tecnologias Educacionais em Rede, da Universidade Federal de Santa
Maria  para  uma  reunião:  SUSANA  CRISTINA  DOS  REIS,  KARLA
MARQUES  DA  ROCHA,  GIANI  PETRI,  ANDRE  ZANKI
CORDENONSI,  ANDREA  AD  REGINATTO,  JERÔNIMO  SIQUEIRA
TYBUSCH, representante discente MARCOS RAFAEL TAVARES, e o
TAE  MARCIO  LAMBERTI  DE  BITTENCOURT.  A  Presidente  do
Colegiado, Profª. Susana Cristina dos Reis iniciou a reunião dando as
boas vindas aos membros presentes e em seguida iniciou a leitura da
pauta a ser analisada:  1) Homologação do resultado do Edital de
Credenciamento  do  PPGTER: Foram  citados  os  inscritos  para  o
Credenciamento  do  PPGTER:  Prof.  Dr.  Ricardo  Tombesi  Macedo,
Prof. Dr. Antônio Rodrigo Delepiane De Vit e Prof. Dr. Mario Reinaldo
Vásquez  Astudillo. Foi  então  apresentado  o  resultado  do  Edital
02/2023  –  PPGTER/UFSM  de  Credenciamento  de  Docentes
Permanentes, com o Prof.  Mario Reinaldo Vásquez Astudillo tendo a
pontuação  necessária  para  tornar-se  Docente  Permanente  do
PPGTER,  enquanto  os  Profs.  Ricardo  Tombesi  Macedo  e  Antônio
Rodrigo  Delepiane  De  Vit  tornando-se  Docentes  Colaboradores  do
PPGTER  com  prazo  extendido  para  obtenção  da  pontuação
necessária para futura designação como Docentes Permanentes.  2)
Inclusão de pauta: Análise dos casos de término de prorrogação:
Foram  informados  sobre os  casos  das  discentes  LIANA SILVA DE
ARAUJO e FABIANA REGINA REZENDE PADILHA, orientandas do
Prof.  Jerônimo Tybusch que perderam o vínculo de suas matrículas
pelo  atraso  na  solicitação  de  prorrogação  de  prazo  de  defesa  de
dissertação. Após análise do Colegiado aos fatos apresentados, ficou
decidido que o orientador, juntamente com as alunas deveriam solicitar
o religamento do vínculo das alunas através do envio de um e-mail
com  justificativa  do  atraso,  assim  como,  deveriam  dar  retorno  aos
processos  de  solicitação  de  prorrogação  com  a  inclusão  dos

035
036
037
038
039
040
041
042
043
044
045
046
047
048
049
050
051
052
053
054
055
056
057
058
059
060
061
062
063
064
065
066
067

documentos corretos solicitados via despacho até o dia 28 de agosto
de  2023  às  11h,  para  quando  foi  agendada  uma  Reunião
Extraordinária  do  Colegiado  do  PPGTER  dedicada  a  análise  dos
retornos. As outras duas ocorrências de problemas com prorrogações
de discentes foram os casos de MÁUREN FERNANDES MASSIA e
THAIS  HELENA  DE  MELLO  SECCON,  sob  orientação  do  Prof.
Jerônimo Tybusch,  que estavam com defesa agendada para  15 de
agosto de 2023, porém suas defesas não ocorreram na data prevista.
Em vista de  ambas já encontrarem-se  sem possibilidades de novas
prorrogações e fora do prazo de defesa  (conforme consta na  Ata N.
133/2022 do Colegiado do PPGTER), o Colegiado do PPGTER decidiu
que as defesas das discentes deverão ocorrer até a data de 15 de
setembro de 2023, e caso as defesas não ocorram, as alunas serão
desligadas do curso. Foi sugerido e relembrado pela professora Karla
Marques que em caso de não realização de defesa agendada, que tais
ocorrências  devem ser  comunicadas  pelo  orientador(a)  à  secretaria
para ciência da  coordenação. 3)  Assuntos gerais:  Informes: a) A
Presidente do Colegiado informou sobre a chegada do novo secretário
do  PPGTER,  chamado  Bruno  Dalcin  Bertoldo,  e  a  saída  do  atual
secretário,  Marcio  Lamberti  de  Bittencourt.  b) Os  membros  do
colegiado  também  foram  informados  sobre  o  uso  de  parte   dos
recursos do Programa para a aquisição de novos computadores para a
secretaria do curso, e então foi proposto que o restante dos recursos
poderia  ser  usado  para  compra  de  cadeiras  novas  para  a  sala  de
reunião da sala da Coordenação do PPGTER.  c) Foram iniciadas as
tratativas  em  relação  a  formação  do  Grupo  de  Trabalho  para
organização do edital específico de Seleção de ingresso do PPGTER
no primeiro semestre de 2024, que deverá ser enviado para PRPGP
até a data de 19 de setembro de 2023, e foi salientado a questão da
nova demanda de inclusão de vagas especiais  para  cotistas. Nada
mais havendo a tratar, a Presidente do Colegiado encerrou a reunião
e, para constar, eu Marcio Lamberti de Bittencourt, lavrei a presente
ata, que vai assinada por mim e pelos demais presentes.